
                                     

 

Pracovní list pro děti 8 – 99 let 

(doplňkový program k výstavě Ve stopách malířů Josefa Svobody, Františka Řehořka a 
Vladimíra Hrocha) 

 

 

Pokud jste si pozorně prohlédli výstavu, snadno v reprodukcích obrazů najdete následující 
detaily. K názvu obrazu správně přiřaďte číslo výřezu příslušné reprodukce. 

a) Jihlavka u Skryjského mlýna   d) Pohled na Želechovice 

b) Pohled z Vlčího kopce    e) Krajina ze Slovácka 

c) Štěrkopískoviště     f) Pastvisko 

               

 

                

1 

2 

3 

Úkol  č. 1 

4 5 

6 



 

 
Vylušti správně křížovku: 

                                                            Tajenka: 
                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Poněvadž se tato výstava nevěnuje jen krajinomalbám, ale jejich 
prostřednictvím i živé přírodě, ověř si svoji pozornost a doplň jméno rostliny, 
která byla u popisu obrazu uvedena na plakátu.  

V krajině obrazu Pohled z Kudlova může návštěvníka na jaře potěšit 
…………………………………..….. Tuto léčivou rostlinu je možné 
u Kudlova dosud potkávat nejen pro vápnité podloží, které má ráda, 
ale také pro velký rozsah světlých dubohabrových lesů. Na rozdíl 
od  mnoha jiných míst je u Kudlova nenahradily plošně smrkové 
monokultury. Pokuste se zamyslet, co český název této rostliny 
znamená. 

Úkol  č. 3 

Úkol  č. 2 

A – oblíbené jídlo "v rohlíku" 

B - podzemní část rostliny 

C - sypký materiál na bábovky 

D - všežravý sudokopytník (štětináč) 

E – švestka a meruňka jsou ….. 

F - jarní květina 

G - motorový dopravní prostředek 

H - hajný Robátko a …... Větrník 

I - spojovací hmota 

J - stromový porost 

K - noční pták 

L - školní brašna 

M - naše měna 

N - fotbal 



Další léčivou rostlinou je …………………………….. 
V rozsáhlých porostech se vyskytuje často v lužních 
lesích, a proto nepřekvapí v krajině Dolnomoravského 
úvalu, který zachytil Vladimír Hroch v obrazu Krajina ze 

Slovácka. Na rozdíl od řady léčivých rostlin je tento 
druh i vynikající kulinářskou surovinou, která dodává 
pokrmům svoje nezaměnitelné aroma. Je však potřeba 
sbírat ji na jaře, protože začátkem léta nadzemní část 
odumírá a rostlina do další sezóny přebývá pod zemí 
v podobě cibule. 

 

…………………………………………. je dlouhověký lišejník 
rostoucí na kyselých, živinami chudých horninách. Vyskytuje 
se na celém světě, včetně Antarktidy. U nás se s ním setkáme 
v horských oblastech, kde roste na osluněných místech a 
zpravidla jeho výskyt vypovídá rovněž o čistším ovzduší. 
Exemplář na fotografii roste v nejvyšších polohách 
Drahanské vrchoviny v záběru obrazu Pastvisko od malíře 
Františka Řehořka. 

 

 
 

Pro tentokrát uděláme výjimku a budeme 
k fotografii rostliny hledat název obrazu. Chrpa 
modrá (modrák) je královna krásy mezi českými 
rostlinami. Nejednou se stala rostlinou roku 
(https://botany.cz/). Jedná se o polní plevel, který 
na naše území z jižní Evropy, nebo z jihozápadní 
Asie zavlekli s obilím první osadníci. Nemůže 
tomu být proto jinak, než aby tento druh doplňoval 
téma obrazu se žňovou tématikou 
………………………………. od malíře Františka 
Řehořka. Také tento druh je léčivou rostlinou, 
která barevně zpestřuje směsi bylinných čajů.  

 
 

………………………………… je potěšení vrcholného léta. 
V době, když už má většina rostlin svůj rozpuk za sebou, zahoří 
v podrostu listnatých lesů brněnského okolí a jihozápadní 
Moravy růžové plamínky květů svinského ořechu, jak se této 
rostlině lidově říkávalo. Přináší svoje potěšení nejen krásně 
vybarvenými listy, tvarem květů, ale každému, kdo se nezdráhá 
sklonit až k zemi i neobyčejnou vůní. Pro pozorovatele přírody 
je tato rostlina vděčným objektem i po odkvětu. Svoje tobolky 
přitahuje k zemi spirálovitým stočením stonků. 

 

 



 

 

Přiřaď správný význam následujícím slovům: 

A. ORIGINÁL 1. DLOUHODOBÉ (2 A VÍCE LET) VYSTAVENÍ 
SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ 

B. REPRODUKCE 2. MÍSTNOST NEBO BUDOVA, VE KTERÉ MUZEUM 
UCHOVÁVÁ SVOJE SBÍRKY 

C. EXPOZICE 3. ODBORNÁ OPRAVA UMĚLECKÉHO DÍLA 

D. VÝSTAVA 4. PŮVODNÍ (AUTOREM VYTVOŘENÉ) VÝTVARNÉ 
DÍLO 

E. DEPOZITÁŘ 5. UMĚLECKÉ DÍLO (OBRAZ) ZACHYCUJÍCÍ KRAJINU 

F. RESTAUROVÁNÍ 6. STROJOVĚ VYTVOŘENÁ NAPODOBENINA 
PŮVODNÍHO DÍLA 

G. KRAJINOMALBA 7. KRÁTKODOBÉ VYSTAVENÍ UMĚLECKÝCH DĚL 
 

 

 

Odměnou za tvou píli bude tajenka OSMISMĚRKY, která se odhalí 
po vyškrtání těchto slov: 

F 

 

E S O J J I A S 

A R I A K E Ř K H 

N B A R V A Í U Š 

E I K N S E L O Z 

C E T Ě T Š A L A 

U V L A D I M Í R 

N A J O T S Š L B 

P L Á T N A K E O 

A N A N I J A R K 

 

__ __ __        __ __ __ __ __ __ __    

 

        Správné řešení úkolů dostupné zde: 

 

Úkol  č. 5 

BARVA  
CENA 
FRANTIŠEK 
JINAN 
JOSEF 
KRAJINA 
LES  
LOUKA  
LUH  
MALÍŘI 
OBRAZ 
PLÁTNA   
ŘEKA 
STOJAN 
ŠTĚTEC 
VLADIMÍR 

Úkol  č. 4 


